
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Risorse Umane

Registro Generale

2 Settore - Finanze

26/08/2025Data:

N. 175  DETERMINAZIONE

N° 860 del 26/08/2025

Assunto il giorno VENTISEI del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da  Dirigente del 2 

SETTORE - FINANZE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE, AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS. N. 

267/2000, DI N. 3 (TRE) "ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI", INQUADRATI NELL'"AREA 

DEGLI ISTRUTTORI" (EX CAT. C), MEDIANTE CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 

A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DA ASSEGNARE ALL'UFFICIO DI STAFF DELLA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA. NOMINA COMMISSIONE.

FIRMATO

IL DIRIGENTE

MAZZONE COSIMO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 860 DEL 26/08/2025 

 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE, AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS. N. 
267/2000, DI N. 3 (TRE) "ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI", INQUADRATI NELL'"AREA 
DEGLI ISTRUTTORI" (EX CAT. C), MEDIANTE CONTRATTO INDIVIDUALE DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DA ASSEGNARE ALL'UFFICIO DI 
STAFF DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA. NOMINA COMMISSIONE. 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 aprile 2025, acquisito 
al Prot. Gen. dell’Ente n. 53614 in data 13/05/2025 e pubblicato in data 23 maggio 2025 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 118, serie generale, è stato sciolto il 
Consiglio Comunale di Aprilia ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000 e nominata la 
Commissione Straordinaria di cui all’art. 144 del citato D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i., giusto Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 27/02/2025; 
  
ACCERTATA l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013, del 
Codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 
del 19/12/2013 e del nuovo Regolamento approvato con D.P.R. 13/06/2023, n. 81; 
 
VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario: 
 
- n. 27 del 19/12/2024, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, avente a oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027. Approvazione”;   
 

- n. 28 del 19/12/2024, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, avente a oggetto: 
“Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”;  

 
- n. 1 del 16/01/2025, assunta con i poteri della Giunta Comunale, avente a oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 - Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL)”;  

 
- n. 5 del 13/02/2025,  assunta con i poteri della Giunta Comunale, avente a oggetto: 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - Approvazione”; 
 

- n. 16 del 02/04/2025 , assunta con i poteri della Giunta Comunale, con la quale è stato 
integrato il P.I.A.O. 2025-2027, limitatamente alla sezione 3: "Organizzazione e capitale 
umano" - Sottosezione 3.2.1 "Obiettivi per il miglioramento della salute professionale - 
reclutamento del personale" con rinvio all'allegato 4 del P.I.A.O; 

 
- n. 9 del 29/04/2025, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, avente a oggetto: 

“Rendiconto della gestione e conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico e 
relativi allegati esercizio finanziario 2024. Relazione sulla gestione - Approvazione”; 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 860 DEL 26/08/2025 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 36 del 28/11/2024 avente ad oggetto: “Modifica organigramma e 
funzionigramma dell’Ente” è stata, fra l’altro, riconfermata l’esistenza dell’Ufficio di Staff 
del Sindaco e dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale con le peculiari 
competenze che non sono di carattere gestionale; 

- in data 13/05/2025, a seguito del citato scioglimento del Consiglio Comunale, si è 
formalmente insediata la suindicata Commissione Straordinaria presso il Comune di 
Aprilia (LT), giusto verbale in atti, esercitando i poteri spettanti al Consiglio Comunale, 
alla Giunta ed al Sindaco; 
 

PRESO ATTO che la stessa ha necessità ed urgenza di avvalersi di figure professionali da 
collocare presso l’Ufficio di Staff della Commissione; 
 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 8 del 03/07/2025, assunta con i 
poteri della Giunta Comunale, avente ad oggetto: “Modifica e integrazione al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 - Sezione 3: "Organizzazione e 
capitale umano" - Sottosezione 3.2.1 "Obiettivi per il miglioramento della salute 
professionale – reclutamento del personale" con rinvio all'allegato 4 del P.I.A.O. approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 13/02/2025 come integrato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 16 del 02/04/2025.”che prevede per l’anno 
2025, l’assunzione, a tempo determinato e pieno, di n. 3 (tre) unità con il profilo 
professionale di “Istruttore Amministrativo”, da inquadrare nell’“Area degli Istruttori” del 
comparto Funzioni Locali, da destinare all’Ufficio di Staff della Commissione Straordinaria 
del Comune di Aprilia (LT); 
 

VISTA, altresì, la deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del 
Consiglio Comunale, n. 19 del 31/07/2025, avente ad oggetto: “Assestamento generale al 
bilancio di previsione 2025-2027, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio - esercizio finanziario 2025 (art. 193 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267), applicazione dell'avanzo vincolato accertato sulla base del 
rendiconto dell'esercizio 2024”; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale R.G. n. 720 del 14/07/2025 con la 
quale è stata avviata  la procedura di selezione per l’assunzione, ai sensi dell’art. 90 del 
D.Lgs. n. 267/2000, di n. 3 (tre) “Istruttori Amministrativi”, inquadrati nell’“Area degli 
Istruttori” (ex CAT. C), mediante contratto individuale di lavoro a tempo determinato e 
pieno, da assegnare all’Ufficio di Staff della Commissione Straordinaria, con approvazione 
del relativo schema di Avviso pubblico; 
 
ATTESO che l’Avviso pubblico, recante il Prot. Gen. n. 76689 del 14/07/2025, è stato 
debitamente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.aprilia.lt.it (Albo 
Pretorio on line e Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso), nonchè che 
sul Portale del Reclutamento InPA https://www.inpa.gov.it/ a partire dal 14/07/2025 e 
per 15 (quindici) giorni consecutivi, decorrenti dal giorno di pubblicazione, con scadenza 
presentazione delle domande di partecipazione fissata alle ore 23:59 del giorno 29/07/2025; 

 

http://www.comune.aprilia.lt.it/
https://www.inpa.gov.it/


DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 860 DEL 26/08/2025 

 

 

PRESO ATTO che, come richiamato nell’Avviso, scaduto il termine di presentazione delle 
domande, un’apposita Commissione effettuerà un esame comparativo dei curricula dei 
partecipanti, al termine del quale sarà individuata una rosa di candidati (max. 10 candidati) 
da sottoporre all’attenzione della Commissione Straordinaria, previa verifica del possesso 
dei requisiti richiesti, effettuato con istruttoria del Servizio Gestione Risorse Umane;  
 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della suddetta Commissione; 
 
ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità del Segretario Generale e dell’Arch. Marco 
Paccosi, Dirigente dell’VIII Settore “Ambiente ed Ecologia” e Dirigente ad interim del I 
Settore “Affari Generali e Attività Produttive, a far parte della Commissione di cui trattasi;  
  
VISTI: 

• l’art. 97 della Costituzione; 
• la Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la Legge 125/1991, che garantisce parti opportunità tra uomini e donne per l’accesso 
al lavoro, come anche previsto dall’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, così come modificata dal Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198; 

• il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487: “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così come 
modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

• l’art. 90 del D.Lgs.  18/08/2000, n. 267, recante il TUEL e s.m.i; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 nel testo vigente; 

• il D.Lgs. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
adeguato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 

• il D.Lgs.  n. 150 del 27/10/2009 avente all’oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;  

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante le 
modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli 
Enti Locali, ai sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

• l’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in 
G.U. 21/04/2023, n. 94), che modifica l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001 

• il CCNL del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 

• la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1378 del 30/11/2022 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto nuove disposizioni disciplinari per il personale di qualifica non 
dirigenziale del Comune di Aprilia. “Codice Disciplinare - C.C.N.L. 16/11/2022”; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 25/10/2024, assunta con i 
poteri della Giunta Comunale, avente a oggetto: “Modifiche ed integrazione al 
registro delle attività di trattamento dei dati personali del Comune di Aprilia, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 70/2019 e s.m.i., ai sensi dell’art. 30, paragrafo 
1, del Regolamento (UE) 2016/679”; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 860 DEL 26/08/2025 

 

 

• il vigente assetto organizzativo ed il vigente funzionigramma approvati 
contestualmente con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i 
poteri della Giunta Comunale, n. 36 del 28/11/2024; 

 

ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultima, ai sensi e per l’effetto di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento, stante la sua natura, non necessita del visto di 
regolarità contabile; 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in narrativa che qui si deve intendere 
integralmente richiamato; 

 

2. DI NOMINARE la Commissione per l’espletamento della procedura in argomento, così 
come specificato: 

 
Presidente:  
 
➢ Dott. Walter Gaudio – Segretario Generale e Dirigente del VI Settore Staff dei Servizi 

ed Uffici del Segretario Generale;   
 
Componenti: 
 
➢ Dott. Cosimo Mazzone – Dirigente del II Settore “Finanze e Tributi” - Servizio 

Gestione Risorse Umane;  
 
➢ Arch. Marco Paccosi – Dirigente dell’VIII Settore “Ambiente ed Ecologia” e Dirigente 

ad interim del I Settore “Affari Generali e Attività Produttive”; 
 

3. DI DARE ATTO che le attività di Segretario della suindicata Commissione saranno 
svolte dall’Istruttore Amministrativo Giuseppina Pensiero, funzionalmente ed 
organicamente assegnata al Servizio Gestione Risorse Umane di questo Ente; 
 

4. DI DARE ATTO che la composizione della suddetta Commissione, in quanto effettuata 
acquisendo risorse umane interne all’Ente, non implica alcun costo aggiuntivo e di 
conseguenza ai componenti della Commissione esaminatrice non sarà riconosciuto 
alcun emolumento aggiuntivo; 

 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale, attraverso la pubblicazione del 
presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della L.69/2009, nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale di questo Ente e sul Portale del Reclutamento InPA, del presente atto che 
assolve agli obblighi di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti dei candidati 
ammessi; 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 860 DEL 26/08/2025 

 

 

6. DI SPECIFICARE che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Cosimo 
Mazzone - Dirigente del II Settore - Servizio Gestione Risorse Umane, ad esclusione 
delle procedure di competenza della Commissione, per le quali è responsabile il 
Presidente della Commissione; 

 

7. DI DARE ATTO che, per l’esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati 
personali, ai sensi degli artt. 15 - 22 del Regolamento (UE) 2016/679, è possibile 
rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati personali del Comune di Aprilia alla 
seguente e-mail: dpo@comune.aprilia.lt.it,  giusto Decreto Commissariale n. 3 del 30 
ottobre 2024. 
                 

Il Dirigente del II Settore 
                                                                    Dott. Cosimo Mazzone 

mailto:dpo@comune.aprilia.lt.it

